
 
 

S.C. TRANSAVIA S.A. 

Adresa Sediu Social 
Şoseaua Alba Iulia – Cluj-Napoca  
Km 11, Oiejdea, jud. Alba, România 

Adresa de corespondenta 
Str. Blajului nr. 244D 
Loc. Sântimbru, 517675, jud. Alba, Romania 

Tel.: +40 258 814 466 ; FAX: +40 258 813 295 ;                            Email: office@transavia.ro 
                                                              www.transavia.ro 

   

 

 
 

 

 

RAPORT 

PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

pentru proiectul 

„CONSTRUIRE HALA DE PROCESARE, 

RETEHNOLOGIZARE INSTALATIE SI 

PLATFORME PENTRU ECHIPAMENTE”, 

LA ABATORUL DE PASARI OIEJDEA, 

COMUNA GALDA DE JOS, 

SOS. ALBA IULIA – CLUJ NAPOCA KM 11, JUD. ALBA 

 

 

 

 

 

 

[...]
Probe de material prelevate direct dupa tratamentul termic: 

- Clostridium perfringens – absent pe l gram produs; 

Probe de material prelevate in timpul depozitarii sau la scoaterea din  depozit: 

- Salmonella – absenta in 25 grame, n = 5, c = 0, m = 0, M = 0 

respectiv Enterobacteriaceae - n = 5, c = 2; m = 10; M = 300 în 1 g, unde: 

n = numărul de probe de analizat; 

m = valoarea prag pentru numărul de bacterii; rezultatul este considerat satisfăcător dacă numărul de 

bacterii din toate probele este mai mic sau egal cu m; 

M = valoarea maxima pentru numărul de bacterii; rezultatul este considerat nesatisfăcător dacă numărul 

de bacterii din una sau mai multe probe este egal cu M sau mai mare; și 

c = numărul de probe în care numărul de bacterii poate fi cuprins între m și M, probele putând fi 

considerate totuși acceptabile dacă numărul de bacterii din celelalte probe este mai mic sau egal cu m. 

B1. Epurarea apelor uzate de la instalatia de faina proteica (situatia existenta) 

Apa de condensare de la liniile de prelucrare ale instalatiei de faina proteica este dirijata in treapta 

biologica a statiei existente de epurare a abatorului, iar cea separata la linia II (prelucrare pene) de un 

decantor urmat de o sita de cernere este dirijata prin conducte catre statia de  preepurare exiastenta a 

abatorului. 

2.4.1.2 Situatia propusa prin proiect 

 

A2. Instalatia de faina proteica conform proiectului 

Prezentare generala a modificarilor propuse prin proiect 



2. Descrierea proiectului 

 

25 

 

Prin proiectul propus se urmareste construirea unei hale de procesare la instalatia de faina proteica pentru 

o recuperare cat mai eficienta a proteinei si a grasimii si intrebuintarea acestora in pregatirea hranei 

pentru animale de companie. 

Actuala instalație procesează aceste subproduse in șarje si, datorita influenței factorului uman, calitatea 

variază in funcție de atenția cu care este urmărit procesul. Prin proiectul nou se realizeaza o procesare 

continua a acestor subproduse cu rezultate semnificativ îmbunătățite.  

Conform proiectului propus, prelucrarea resturilor de abatorizare (linia I din instalatia existenta) se va 

realiza cu performante superioare in instalatia care face obiectul proiectului propus.  

Instalatia existenta va functiona in continuare pentru prelucrarea penelor (linia II) si pentru prelucrarea 

sangelui (linia III). 

Sterilizarea si uscarea se face intr-un distructor similar cu cele existente doar ca este alimentat continuu 

– capacitatea fiind de maxim 5 t/h produs brut. 

La ieșire faina uscata este dirijata spre presele de grăsime existente si către un buncăr de răcire produs 

aferent capacitații date. Stocarea fainii si a grăsimii se face in actualele buncăre si rezervoare. 

Distructoarele existente rămân ca o rezerva, putand opera in cazul in care instalația noua va intra in 

revizii sau in lucrari de întreținere. 

Cantitățile procesate in noua instalatie rămân la fel cu cele procesate la momentul actual pe linia I de 

procesare, iar liniile de procesare II si III nu sufera modificari. 

 

Fluxul tehnologic in instalatia propusa prin proiect  

Faza de preluare si transfer a materiei prime: subprodusele de pasare sunt transferate catre 

utilajul denumit Supercooker, printr-o pompa cu lamele.  

 

Faza de preparare si uscare: in Supercookor, particulele de materie primă sunt preparate și uscate 

în propria baie de ulei fierbinte la diferite temperaturi de referință de 130°-135°C. Apa se evaporă 

aproape în întregime ieșind din Supercookor prin cupola de vapori (care previne transportul de 

particule) și țeava de vapori trecând în echipamentele auxiliare de tratare a vaporilor precum 

condensatorul răcit cu aer. Fluxul de uleiuri/ solide încărcate cu grăsimi este evacuat controlat cu 

ajutorul roții de control (un dispozitiv rotativ cu cupe) trecând în uscătorul sedimentator și apoi în 

sistemul de degresare.  

Acest proces este monitorizat în întregime cu ajutorul echipamentelor de control care includ toate 

funcțiunile de operare în modul automat/manual în ce privește încărcarea - descărcarea - 

alimentarea cu aburi - evacuarea vaporilor și condensarea în Supercookor. 

 

Faza de prelucrare a produsului preparat (scurgerea): produsul preparat/ uscat este evacuat 

controlat din Supercookor cu ajutorul unei roți de control cu viteză variabilă, care dozează 

amestecul de produs total preparat/ uscat într-o unitate de Drainor (de scurgere). Unitatea Drainor 

se află deasupra rezervorului de sedimentare, în care uleiul lichid/ grăsimile prin scurgere împreună 

cu suspensiile fine (mici particule de făină < 3 mm) se separă prin scurgere în acest sedimentator. 

Particulele fine se sedimentează (gravitațional) pe fundul acestui rezervor și sunt evacuate controlat 

continuu prin transportorul elicoidal de evacuare a sedimentatorului unde intră și se amestecă în 

fluxul principal de produs semifinit deplasându-se spre secția de presă. 

 

Faza de degresare (presare): Fluxul principal de produs semifinit proveni de la 

Drainor/Sedimentator este transferat prin transportorul elicoidal al Drainorului pentru a alimenta 



2. Descrierea proiectului 

 

26 

 

printr-un transportor elicoidal Presa în care are loc degresarea până la obținerea unei paste degresate 

cu conținut de ulei/grăsimi rezidual. 

Această pastă degresată finală, evacuată din Presă, este transportată prin benzi transportoare 

orizontale și de transfer la secțiunea de tratare a pastei. 

 

Faza de procesare a uleiului (limpezirea): Uleiul produs în Presă este transferat către ansamblul 

Drainor/ sedimentator. Uleiul brut sedimentat este pompat controlat într-un decantor pentru a se 

limpezi, din acesta suspensiile fine revenind în sistemul de alimentare a Presei și uleiul purificat 

fiind pompat în rezervorul intermediar de stocare, în sedimentator sau în Supercookor, în funcție 

de faza de proces în care este nevoie de ulei purificat într-o anumită stare specifică. Debitele de ulei 

sunt setate de operator și necesită control vizual periodic pentru depistarea eventualelor variații de 

consistență a materiei prime. 

Produsul final ulei (limpezit) este depozitat în rezervoarele de ulei. 

 

Faza de procesare a pastei (racire/macinare): Pasta degresată este transferată pe benzile 

transportoare într-o benă de procesare/ răcire. În benă, răcirea are loc cu aer ambiental pe principiul 

contra-curentului. Din această benă pasta este transferată în moara existentă pentru reducerea 

mărimii particulelor. Din moară, materialul este transferat printr-un transportor de evacuare către 

depozitul de făină. 

 

Faza de tratare a vaporilor (condesare cu aer rece): vapori care se ridică din procesul de 

preparare/ uscare trec, prin sistemul de țevi pentru vapori, într-un condensator răcit cu aer, în care 

se condensează. 

Aerul ambiental este aspirat prin ventilatoare axiale în interiorul condensatorului, unde circulă 

printre tuburi, astfel realizând condensarea vaporilor. 

Gazele necondensabile sunt aspirate de un ventilator de necondensabile în sistemul de tratare a 

mirosurilor existent. Condensabilele se scurg sub formă de condens în canal și sunt dirijate spre stația 

de epurare propusa. 

 

B2. Epurarea apelor uzate de la instalatia de faina proteica conform proiectului propus 

 

 Datorita tehnologiei noi de procesare, apa condensata in urma procesului va rezulta continuu,  prin 

urmare si tratarea ei in vederea asigurării condițiilor privind protecția mediului trebuie efectuata 

corespunzător.  In consecinta se impune realizarea unei stații de epurare dedicata acestui proces, pentru 

preluarea apelor tehnologice de la instalatia de faina proteica, mai sus menționata cu o capacitate de cca. 

350 mc/zi. Pentru îmbunătățirea funcționarii stației de epurare existente pe amplasament se va face 

separarea totala a apelor provenite din abator de cele de la faina proteica acesta fiind si motivul pentru 

care volumul de tratat este cel menționat mai sus. 

 Stația de epurare cuprinde obiectele descrise mai jos. 

Treapta mecanica care cuprinde: 

o Camin de pompare, D=1,5 m, H=2,1m (in acest camin vor ajunge apele de la igenizarea 

instalatiilor de faina proteica) echipat cu o pompa submersibila Q=15mc/h; 

o Filtru cu tambur rotativ, d=750 μm, capacitatea de cca. 6 mc/h – va fi amplasat in cladirea 

statiei de epurare. Filtrul va avea prevazut senzor cu nivel ultrasonic. 

 

Treapta chimica care cuprinde: 



2. Descrierea proiectului 

 

27 

 

o Bazin de omogenizare, V=216 mc, in acest bazin se va acumula apa uzata tehnologica respectiv 

apa de la igenizarii filtrata, apa provenita de la condensatoare si scrubere conventional fara 

impuritati. 

Bazinul va fi dotat cu sistem de aerare cu membrane tubulare; echipament pentru corectie a ph-ului 

apei – atat acid cat si bazic; pompa submersibila, Q=15mc/h pentru alimentarea sistemului DAF; 

senzor de nivel ultrasonic. 

o Sistem de coagulare/floculare/flotatie tip DAF capacitatea de 15 mc/h cu instalatiile aferente 

de coagulare si corectie a pH-ului; in acest sistem se vor doza NaOH, FeCl3, agent de floculare 

Polydox. 

Sistemul va fi dotat cu Floculator cu mixer Q=15mc/h; Unitate de folotatie KWF50; Pompa 

recirculare, Q=10mc/h; Sistem automat de curatare cu microbule; Panou pneumatic; Pompa namol 

flotat, Q=3mc/h. 

o Bazin intermediar de pompare, D=1.5m, H=3.2m, care va fi dotat cu pompa alimentare bazin 

nitrificare (SBR), Q=30mc/h; supape manuale si automate pentru controlul debitului; debitmetru 

pentru masurarea canitatii de apa dirijata spre treapata de epurare biologica; debitmetru pentru 

masurarea cantitatii de apa dirijate catre bazinul de calamitate. 

o Bazin de calamitate cu V=1176 mc, care va fi prevazut cu mixer aerator plutitor, pompa 

submersibila Q=5mc/h, senzor de nivel ultrasonic, supape manuale si automate pentru controlul 

debitului. 

Bazinul a fost prevazut pentru a prelua apa uzata in cazul unor avarii/calamitatii. Dupa rezolvarea 

situatiei de urgenta apa uzata se va pompa in bazinul de nitrificare SBR. 

 

Treapta biologica cuprinde: 

Bazin selector V=12,1 mc; in acest bazin este pompata apa din bazinul intermediar de pompare si 

o cantitate fixa de namol activ din bazinul SBR. Va fi dotat cu mixer/aerator; pompa alimentare 

bazin SBR Q=25mc/h; senzor nivel. 

o Bazin de aerare/nitrificare tip SBR, (reactor cu bai secvențiale), alcatuit din doua 

compartimente comunicante. Acest sistem SBR propus (reactor cu bai secvențiale) este un sistem 

de tratare biologica aeroba prin care toate procesele (umplere, degradarea biologică, decantare, 

evacuare) au loc în două bazine. În mod normal, aceste procese au loc intr-un singur bazin dar 

datorita incarcarii foarte mari a apelor uzate cu azot, în acest caz va fi necesară o etapa (un bazin) 

de denitrificare separat 

Compartiment aerare avand V=870 mc. Acest bazin va fi dotat cu sistem de aerare cu difuzoarere 

tip tub membrana; mixer; sensor de oxigen, senzor nivel; sistem automat de corectie  pH. 

Compartiment de denitrificare avand V=720 mc, bazinul va fi dotat cu mixer de recirculare apa 

intre bazinul de nitrificare si cel de denitrificare; pompa pentru surplus namol activ, Q=5mc/h; 

mixer, unitate de dozare carbon.  

 

Dupa etapa de decantare, apa epurata este evacuata, din bazinul SBR, printr-o evacuare cu plutitor 

in conducta Dn400 existenta (comuna cu evacuarea din statia de epurare existenta) care evacueaza 

apele uzate in paraul Galda. 

Surplusul de namol este evacuat in bazinul de recuperare namol V=38 mc existent in cadrul Statiei 

de epurare Redox BV Quzimax=1200mc, aferenta Abatorului Transavia. Din acest bazin, namolul 

este vidanjat periodic si depozitat la Ferma nr. 5 de crestere a puilor, Galda. 

2.4.2 Necesarul de energie și energia utilizată  

Informatiile referitoare la energia utilizata ce urmeaza sa fie prezentate in continuare 

reprezinta necesarul tuturor activitatilor desfasurate pe amplasamentul Abatorului de pasari 



2. Descrierea proiectului 

 

28 

 

Oiejdea si nu pot fi separate doar pentru una din liniile de prelucrare de la statia de faina 

proteica. De aceea, in introducere se prezinta succint profilul de activitate, productia si regimul de 

lucru, care influenteaza direct necesarul de resurse energetice. 

2.4.2.1 Profilul de activitate, capacitatea de productie si regimul de lucru 

 

Profilul de activitate 

Profilul activitatii principale a unitatii este reprezentat de abatorizarea  pasarilor.  

In secundar, se realizeaza activitati de colectare si tratare a resturilor de abatorizare pentru obtinerea 

fainii proteice. 

Codurile CAEN aferente activitatilor de pe amplasament sunt: 

1012 – Productia si conservarea carnii de pasare 

3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 

3811 – Colectarea deseurilor nepericuloase 

3821 – Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase 

4632 Comert cu ridica al carnii si produselordin carne 

5210 Depozitari 

8129 Alte activitati de curatenie 

Capacitati de productie 

Capacitatea de productie (abatorizare): 12.000 capete/ ora. 

Capacitatea de prelucrare a subproduselor de origine animala (materie prima):   

sange - 10 tone/zi si   

pene  - 30 tone/zi,  

alte parti - 95 tone/zi 

Subproduse rezultate (produse finte):   

faina  pana - 6500 kg/zi, 

faina sange  - 1200 kg/zi,  

faina  carne  - 15500 kg/zi si 

grasime -  8400 kg/zi  

 

Regim de functionare/ Personal 

 

Regimul de functionare va fi : 5-6 zile/saptamana, 260-312 zile/an 

Personalul angajat pentru abator totalizeaza cca 350  persoane din care  cca 28 persoane 

reprezinta personal TESA. 

Programul zilnic de functionare  este diferit in functie de sectoare, conform tabelului de mai jos:  

 

- program de 8-10 ore pentru personalul administrativ, TESA, sectie abatorizare, totalizand 

cca.291 persoane; 

- program in 2 schimburi pentru sectie frizer, totalizand  cca. 9 persoane;  



2. Descrierea proiectului 

 

29 

 

- program in 3 schimburi pentru urmatoarele sectoare: sectie faina proteica (24h/zi), depozit 

frig, fochisti - centrala termica,  frigotehnisti - instalatie frig, intretinere si mentenanta 

(electricieni, mecanici) si paza, totalizand cca 50 persoane. 

- Media orara este de 16 ore/zi. 

 

Tabel 3: Program de lucru zilnic 

Un schimb/zi (8 ore/zi) 2 schimburi/ zi 3 schimburi/zi 

Personal, din care 

Administrativ Sectie frizer Sectie faina proteica (24 h/zi) 

TESA  Depozit frig 

Sectie abatorizare  Fochisti - centrala termica 

  Frigotehnisti - instalatie frig 

  Intretinere si mantenanta 

(electricieni, mecanici) 

  Paza 

 

2.4.2.2 Resurse energetice necesare 

Furnizarea energiei electrice  

Pentru alimentarea cu energie electrica a abatorului a fost necesar un post de transformare. 

Cabina postului de transformare este dotata cu: 

- doua unitati de transformare de 1600 kVA respectiv 1000 kVA, cu racord adanc din 

PT Abator;  

- tablou electric de 20 kV; 

- doua tablouri electrice de distributie de 0,4 kV. 

Transformatoarele sunt cu racire in ulei de tip ermetic. Tabloul de 20 kV va fi realizat din 3 celule 

electrice de tip monobloc de 20 kV din care 1 celula de racord in bara cablului de 20 kV si 2 celule de 

protectie ; protectia este realizata prin intreruptor automat asociat cu separator de sarcina pentru fiecare 

celula. Intreruptoarele de protectie sunt reglate pentru curent de sarcina de 80 amperi, respectiv de 40 

A. Accesul la echipamentele electrice se va face din exterior. 

Furnizarea gazelor naturale si producerea aburului si a agentului termic 

Alimentarea cu gaze naturale se asigura cf. Contractului cu  OMV PETROM GAS S.R.L. cu  nr. 

307/2017  pentru furnizarea gazului natural, din conducta de alimentare din zona prin intermediul unui 

bransament si a unei statie de reglare si masura (SRM).  

Centrala termica alimentata cu gaz natural – este o constructie independenta, amplasata in exeriorul 